
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 23/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 marzo 2010, n. 652
 
P.O. FESR 2007/2013 - Asse IV - Linea di intervento 4.4 Azione 4.4.3 - Approvazione schema di
protocollo d’Intesa.
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, dott. Onofrio Introna, sulla base dell’istruttoria svolta dal Responsabile
dell’Azione 4.4.3, confermata dal Dirigente del competente Servizio Ecologia, Responsabile della Linea
di Intervento 4.4, riferisce:
 
 Premesso che:
• la normativa comunitaria - Direttive 92/43/CEE (“Habitat”) e 79/409/CEE (“Uccelli Selvatici”) - prevede
la costituzione di una Rete Ecologica Europea, denominata “Natura 2000”, mediante l’individuazione di
Siti di Importanza Comunitaria (S.I.C.) e Zone di Protezione Speciale (Z.P.S.);
• i siti destinati a costituire la c.d. rete “Natura 2000”, in Puglia, sono stati individuati con Deliberazione
della Giunta Regionale n. 3310 del 23 luglio 1996 e sono stati inseriti nell’elenco ufficiale contenuto nel
Decreto del Ministero dell’Ambiente del 3 aprile 2000 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 95 del 22 aprile 2000);
• con DGR. n. 1157 dell’8 agosto 2002 si è provveduto alla revisione tecnica delle delimitazioni dei SIC e
delle ZPS designati con l’anzidetta DGR n. 3310/1996, pervenendo all’individuazione finale di n. 77 SIC
e n. 19 ZPS ricadenti nel territorio pugliese;
• ai sensi della suddetta normativa comunitaria e del DPR n. 357/97, così come modificato dal DPR
120/03, sono state emanate dalla Regione Puglia opportune “linee guida per la gestione dei siti Natura
2000” in base alle quali SIC e ZPS potessero adottare specifici Piani di Gestione al fine di conseguire
misure di conservazione, atte a soddisfare le esigenze ecologiche di queste aree, caratterizzate dalla
presenza di particolari tipi di habitat naturali e seminaturali e da specie di fauna e flora selvatiche di
interesse comunitario, al fine di evitarne il degrado e favorirne la valorizzazione;
• ad oggi, tra tutti i SIC e ZPS individuati, risultano approvati definitivamente, con DGR, i Piani di
Gestione di: “Accadia - Deliceto”, “Murgia dei Trulli”, “Bosco Difesa Grande”, “Stagni e Saline di Punta
della Contessa”, “Area delle Gravine”, “Litorale Brindisino”, “Montagna Spaccata e Rupi di San Mauro”,
“Valloni e Steppe pedagarganiche”, “Promontorio del Gargano”, “Zone Umide di Capitanata” e “Paludi
presso il Golfo di Manfredonia”;
• gli specifici Piani di Gestione ut supra approvati hanno la finalità di regolamentare l’uso del territorio in
modo da assicurare il mantenimento e il ripristino, in uno stato di conservazione soddisfacente, degli
habitat naturali e seminaturali e delle specie di fauna e flora selvatiche di interesse comunitario ivi
presenti, ed inoltre prevedono la realizzazione e/o il completamento di interventi complessi e integrati
nelle aree ambientali della rete natura 2000 sicuramente utili alla valorizzazione e, conseguentemente,
alla destagionalizzazione e diversificazione della fruizione delle stesse;
• Con decisione C (2007) 5726 del 20/11/2007 la Commissione Europea ha approvato il PO FESR

1



2007/2013;
• Con DGR n. 146 del 12/02/2008 la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione comunitaria ed
ha approvato il PO FESR 207/2013;
• nell’ambito della programmazione FESR 2007/2013 della Puglia - Asse IV - Linea 4.4 -Interventi per la
Rete Ecologica - l’Azione 4.4.3 prevede espressamente la realizzazione di interventi di valorizzazione
finalizzati ad elevare la fruizione di aree ambientali omogenee individuate in piani di azione esistenti;
• gli interventi di cui ai PdG dei SIC suindicati, consistenti tanto in attività di conservazione e
rinaturalizzazione, quanto nel recupero e nell’utilizzazione sostenibile di strutture esistenti, come pure
nel miglioramento delle condizioni di fruibilità e di gestione e monitoraggio di habitat e specie presenti
nelle aree della Rete natura 2000, contribuiscono alla strategia regionale di integrazione dei sistemi
ambientali e culturali ed alla valorizzazione a livello territoriale, e sono perciò coerenti con gli obiettivi
della linea 4.4 ed in particolare con l’azione 4.4.3 della stessa;
• in attuazione del PO FESR 2007/2013 ed in coerenza e conformità con la strategia d’azione a tale
scopo individuata per l’Asse IV, linea 4.4, essendo prevista la procedura negoziale per il finanziamento
degli interventi, a valere sull’Azione 4.4.3., afferenti alla realizzazione di progetti territoriali di
valorizzazione integrata ambientale e culturale capaci di contribuire alla costituzione di forme distrettuali
di valorizzazione e fruizione ambientale e culturale, l’Assessorato all’Ecologia ha redatto il Protocollo di
Intesa allegato, da sottoscrivere con i Comuni capofila tra quelli ricadenti nelle aree SIC del territorio
pugliese dotate di Piani di Gestione approvati.
 
 Rilevato, inoltre, che:
• detto Protocollo di Intesa sarà lo strumento attraverso il quale la Regione Puglia, d’intesa con i Comuni
capofila, finanzierà gli interventi coerenti con la Linea 4.4.3 del P.O. FESR 2007/2013 secondo le
procedure amministrative codificate dallo stesso Programma;
• il Dirigente del Servizio Ecologia, quale responsabile della Linea 4.4, porrà in essere, con atti
dirigenziali, gli ulteriori adempimenti necessari;
 
 Visti altresì:
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007/2013;
• la DGR n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
• l’articolo 3 delle Direttive approvate con la DGR n. 165 del 17/02/2009 che definisce il contenuto del
Programma pluriennale di attuazione (PPA) e le procedure per la sua adozione;
• la DGR n. 185 del 17/02/2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di Intervento
del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il
programma.
• la DGR n. 1150 del 30 giugno 2009, che approva il Programma Pluriennale dell’Asse IV -Linea di
intervento 4.4 ‘Interventi per la rete ecologica’ del PO FESR 2007/2013 ed autorizza i Responsabili delle
linee d’intervento compresi nell’asse IV ad adottare atti d’impegno e spese sui capitoli di cui alla già
citata DGR n. 185 del 17/02/2009 nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA.
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N 28/01 e SS.MM. e II.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co.
IV, lett. k), della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), e
44, co. IV, della L.R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia).
 

2



 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia;
 
 Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato;
- di approvare lo schema di “PROTOCOLLO D’INTESA”, allegato, e che qui si intende integralmente
riportato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà sottoscritto tra la
Regione Puglia - Assessorato all’Ecologia e i Comuni capofila dei SIC indicati in premessa allo stato
attuale dotati di Piani di Gestione approvati;
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, quale Responsabile della Linea 4.4, di adottare gli
atti successivi che si renderanno necessari;
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone

3


